
【第５回 医院開業セミナーを開催しました】 
 

平成 20 年 11 月 16 日（日）、メルパルク広島で標記セミナーを開催いたしました。 

お忙しい中、多数の皆様にご来場いただき、誠にありがとうございました。本セミナーは、中四国・九州

において、開業をお考えの医師およびそのご家族の方を対象に開催しております。 

                           

第 1 部は『開業前後における集患対策』と題しまして、弊社 広島営業所 稲田 賢よりお話させていた

だきました。第２部は『開業時に知っておきたい人事労務管理のポイント』と題し、石田労務管理事務所 

代表 石田 達則様より、第 3 部は『院長も奥様もスタッフもハッピークリニックを目指すために～奥様

ができること～』と題し、ＮＰＯ法人あまらんすねっと 代表理事 的野 佑妃子様より、ご講演いただ

きました。 

 
 

今回は先生方からリクエストの多かった、集患対策と人事・労務管理を内容としたセミナーでした。「非常

に勉強になった」「開業への思いが強くなった」「次回も是非参加したい」等、ご好評いただきました。 

 

 



また前回同様、セミナー会場に併設して簡易診療圏調査ソフト、簡易事業計画作成ソフト、東手城ヘルス

ケアモールの紹介ブースを展示いたしました。 

 

 
 

当社は今後も定期的に、医院開業に関するセミナーを開催してまいります。開業をご検討の皆様のお役に

立てるよう、努力してまいりたいと存じます。 

スタッフ一同、皆様のご参加を心よりお待ちしております。 

 

お問い合わせ先 

広島営業所 ０８２－８３１－８７７０ 担当 末廣・稲田 


